

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**Hebei Yichen Industrial Group Corporation Limited\***

**河北翼辰實業集團股份有限公司**

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1596)

**截至2019年6月30日止六個月的中期業績公告**

**未經審核的中期業績**

河北翼辰實業集團股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2019年6月30日止六個月之未經審核中期簡明合併業績(除特別註明外，金額單位為人民幣千元)，連同比較數位如下：

## 合併利潤表

截至2019年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止6個月	
		2019年 人民幣(千元) (未經審核)	2018年 人民幣(千元) (未經審核) (經重列)
一、營業總收入	6	447,330	578,339
二、營業總成本		375,028	455,494
其中：營業成本	6	304,102	360,246
税金及附加		2,308	6,419
銷售費用		23,645	26,873
管理費用		24,622	25,673
研發費用		16,091	27,507
財務費用		4,260	8,776
其中：財務費用		3,159	9,153
利息收入		230	630
加：其他收益		317	136
投資收益		19,758	4,875
其中：對聯營企業和合營企業的			
投資收益		19,758	4,875
公允價值變動收益		730	4,662
信用減值損失		3,531	(7,815)
資產減值損失		(1,527)	-
資產處置收益			1,654
三、營業利潤		95,111	126,357
加：營業外收入		40	47
減：營業外支出			100
四、利潤總額		95,151	126,304
減：所得稅費用	7	10,927	18,153

## 合併利潤表(續)

截至2019年6月30日止六個月

	截至6月30日止6個月	
	2019年 人民幣(千元) (未經審核)	2018年 人民幣(千元) (未經審核) (經重列)
附註		
五、淨利潤	<b>84,224</b>	108,151
(一)按持續性分類：		
1.持續經營淨利潤	<b>84,224</b>	108,151
2.終止經營淨利潤		
(二)按所有權歸屬分類：		
1.歸屬於母公司所有者的淨利潤	<b>83,049</b>	106,929
2.少數股東損益	<b>1,175</b>	1,222
六、其他綜合收益的稅後淨額		
歸屬於母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額		
(一)以後不能重分類進損益的其他綜合收益		
(二)以後將重分類進損益的其他綜合收益		
1.可供出售金融資產公允價值變動損益		
2.外幣財務報表折算差額		
3.其他		
七、其他綜合收益總額	<b>84,224</b>	108,151
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	<b>83,049</b>	106,929
歸屬於少數股東的綜合收益總額	<b>1,175</b>	1,222
八、每股收益：		
基本每股收益(人民幣元)	8	0.09
攤薄每股收益(人民幣元)		0.09

合併資產負債表  
於2019年6月30日

		2019年 6月30日 人民幣(千元) (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣(千元) (經審核) (經重列)
	附註		
<b>流動資產</b>			
貨幣資金		212,164	182,042
以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融資產			128,770
應收票據	4	23,528	14,692
應收賬款	4	1,095,491	1,261,114
預付款項		87,053	36,879
其他應收款		21,077	18,009
存貨		352,581	280,439
其他流動資產		15,109	8,226
流動資產合計：		<u>1,807,003</u>	<u>1,930,171</u>
<b>非流動資產：</b>			
長期股權投資		145,131	125,373
固定資產		112,354	92,092
在建工程		304,516	257,044
使用權資產		1,387	
無形資產		91,980	87,503
商譽		113,677	
遞延所得稅資產		18,210	18,346
其他非流動資產		17,174	6,918
非流動資產合計		<u>804,429</u>	<u>587,276</u>
資產總計		<u>2,611,432</u>	<u>2,517,447</u>

## 合併資產負債表(續)

於2019年6月30日

		2019年 6月30日 人民幣(千元) (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣(千元) (經審核) (經重列)
	附註		
<b>流動負債</b>			
短期借款		70,009	94,810
應付票據	5	30,000	63,276
應付賬款	5	375,615	344,021
合同負債		6,208	3,605
應付職工薪酬		5,362	5,530
應交稅費		4,017	12,885
其他應付款		47,164	60,033
一年內到期的非流動負債		11,002	
<b>流動負債合計</b>		<b>549,377</b>	584,160
<b>非流動負債</b>			
長期借款		70,000	30,000
租賃負債		899	
其他非流動負債		5,525	5,641
<b>非流動負債合計</b>		<b>76,424</b>	35,641
<b>負債合計</b>		<b>625,801</b>	619,801
<b>所有者權益</b>			
股本		448,920	448,920
資本公積		830,651	830,651
盈餘公積		75,365	75,365
未分配利潤		555,242	472,193
歸屬母公司所有者權益合計		1,910,178	1,827,129
少數股東權益		75,453	70,517
<b>所有者權益合計</b>		<b>1,985,631</b>	1,897,646
<b>負債和所有者權益合計</b>		<b>2,611,432</b>	2,517,447

# 中期簡明合併財務數據附註

## 1 一般數據

河北翼辰實業集團股份有限公司(「本公司」)，連同其附屬公司(統稱「本集團」)主要於中華人民共和國(「中國」)從事生產及銷售鐵路扣件系統產品及藥芯焊絲產品。

本公司註冊辦事處位於中國河北省石家莊市藁城區翼辰北街1號及中國河北省石家莊市藁城區廉州東路268號。

公司於2001年4月9日在中國註冊成立，為籌備本公司H股在香港聯合交易所有限公司主板上市，本公司於2015年11月26日轉制為股份制公司。本公司透過根據本公司現有股東先前向本公司注資的比例，向彼等發行336,690,000股每股人民幣1元的股份，將其股權轉制為人民幣336,690,000元的股本。根據日期為2015年11月30日的股東決議案，該等336,690,000股股份須進一步拆細為673,380,000股每股人民幣0.50元的股份。於2016年12月21日，本公司完成了上市，該次發行以票面價值每股人民幣0.50元，發行新股份224,460,000股。本公司股份其後於香港聯交所主板上市。

除另有說明外，截至2019年6月30日止六個月的本中期簡明合併財務資料(「簡明財務資料」)以人民幣(「人民幣」)千元列賬，並由董事會於2019年8月29日批准刊發。

本簡明財務資料未經審核。

## 2. 編製基準及會計政策

### 2.1 編製基準

本集團未經審核中期財務報表以持續經營為基礎，根據實際發生的交易和事項，按照中國財政部頒布的《企業會計準則》及相關規定(以下合稱「中國會計準則」)，以及香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》(「上市規則」)、香港《公司條例》的披露規定、並基於本集團所適用的會計政策及會計估計編製。

本中期業績未經本公司核數師審核，但已經本公司審核委員會審閱。

### 2.2 會計政策

本集團以往一直採用國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒布所適用國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)及香港公司條例的規定編製。根據聯交所於2010年12月刊發的《有關接受在香港上市的內地註冊成立公司採用內地的會計及審計準則以及聘用內地會計師事務所的諮詢總結》，由本財政年度開始，本集團決定按照中國財政部頒布的中國會計準則編製財務報表，採納中國會計準則作追溯性應用，並將用作比較之財務資料截至2018年12月31日的資產負債表及2018年1至6月利潤表、現金流量表、權益變動表轉換為按中國會計準則規定的企業財務報表格式列示和披露。由於中國企業會計準則與國際會計準則趨同，為此，本集團於2019年度開始執行中國會計準則，與截至2018年12月31日止披露的年度財務報表採用的國際會計政策不存在重大差異。

- (a) 本集團已採納的新訂及經修訂企業會計準則
- (b) 因執行企業會計準則導致的新會計政策變更。

本集團自2019年1月1日起執行財政部修訂的《企業會計準則第21號—租賃》(以下簡稱新租賃準則)。根據新租賃準則銜接規定,首次執行新租賃準則的累積影響數,調整首次執行本準則當年年初留存收益及財務報表其他相關項目金額,不調整可比期間信息。對於首次執行日前的本集團經營租賃,承租人在首次執行日應當根據剩餘租賃付款額按首次執行日承租人增量借款利率折現的現值計量租賃負債,並根據每項租賃選擇按規定計量使用權資產。本集團經營租賃2019年1月1日增量借款利率加權平均值為5.7%。

經營租賃承擔與租賃負債的對賬如下:

於2018年12月31日的經營租賃承擔	1,995
短期租賃	15
折現影響	131
於2019年1月1日的租賃負債	1,849

執行新租賃準則對公司2019年1月1日財務報表的主要影響如下:

項目	資產負債表		
	2018年 12月31日 人民幣(千元)	新租賃準則 調整影響 人民幣(千元)	2019年 1月1日 人民幣(千元)
<b>資產:</b>			
使用權資產	—	1,849	1,849
<b>負債:</b>			
一年內到期的 非流動負債	—	950	950
租賃負債	—	899	899

除採納《企業會計準則第21號—租賃》外,其他新訂及經修訂企業會計準則對本公司無重大影響。

### 3. 分部資料

本集團根據本集團執行委員會(主要經營決策者)定期審閱的內部報告呈列分部資料，以向各分部分配資源並評估其表現。就本集團各可報告分部而言，本集團執行委員會至少每月審閱內部管理報告。

管理層根據該等報告確定報告分部。

本集團按照產品決定其業務：鐵路扣件系統產品：鐵路相關產品的生產及銷售，藥芯焊絲產品：藥芯焊絲的生產及銷售。

管理層根據毛利確定分部業績。由於分部資產及負債並非定期向主要經營決策者匯報，因此並無呈列報告分部的資產及負債資料。

2019年1至6月及2018年1至6月分部信息列示如下：

項目	鐵路扣件		藥芯焊絲	
	2019年1-6月 人民幣(千元)	2018年1-6月 人民幣(千元) (經重列)	2019年1-6月 人民幣(千元)	2018年1-6月 人民幣(千元) (經重列)
總收入	<b>350,969</b>	494,538	<b>87,846</b>	75,101
分部閑收入				
來自外部客戶收入	<b>350,969</b>	494,538	<b>87,846</b>	75,101
營業成本總額	<b>219,463</b>	284,612	<b>78,400</b>	68,271
分部毛利	<b>131,506</b>	209,926	<b>9,446</b>	6,830
其他損益披露				
折舊及攤銷	<b>5,913</b>	5,698	<b>1,435</b>	1,322
應收款項減值計提	<b>(3,369)</b>	7,705	<b>(95)</b>	(243)
	其他		合計	
	2019年1-6月 人民幣(千元)	2018年1-6月 人民幣(千元) (經重列)	2019年1-6月 人民幣(千元)	2018年1-6月 人民幣(千元) (經重列)
總收入	<b>8,515</b>	8,700	<b>447,330</b>	578,339
分部閑收入				
來自外部客戶收入	<b>8,515</b>	8,700	<b>447,330</b>	578,339
營業成本總額	<b>6,239</b>	7,363	<b>304,102</b>	360,246
分部毛利	<b>2,276</b>	1,337	<b>143,228</b>	218,093
其他損益披露				
折舊及攤銷	<b>2,782</b>	3,482	<b>10,130</b>	10,502
應收款項減值計提	<b>(67)</b>	(346)	<b>(3,531)</b>	7,116



#### 4. 應收票據及應收賬款

##### (a) 明細表

項目	2019年 6月30日 人民幣(千元)	2018年 12月31日 人民幣(千元)
應收賬款賬面餘額	1,195,156	1,365,326
減：壞賬準備	(99,665)	(104,212)
應收賬款賬面價值	<u>1,095,491</u>	<u>1,261,114</u>
應收票據賬面餘額	23,697	14,692
減：壞賬準備	(169)	—
應收票據賬面價值	<u>23,528</u>	<u>14,692</u>

##### (b) 應收賬款按其入賬日期的賬齡分析如下

項目	2019年 6月30日 人民幣(千元)	2018年 12月31日 人民幣(千元)
1年以內	950,804	1,123,726
1至2年	118,974	108,668
2至3年	50,301	57,415
3年以上	75,077	75,517
合計	<u>1,195,156</u>	<u>1,365,326</u>

(a) 應收票據由銀行承兌票據及商業承兌票據構成，平均於六個月內到期。

(b) 絕大部分應收賬款均以人民幣計值，其賬面值與公允價值相若。

#### 5. 應付票據及應付賬款

##### (a) 明細表

項目	2019年 6月30日 人民幣(千元)	2018年 12月31日 人民幣(千元)
應付賬款	375,615	344,021
應付票據	30,000	63,276
合計	<u>405,615</u>	<u>407,297</u>

##### (b) 應付賬款按其入賬日期的賬齡分析如下

項目	2019年 6月30日 人民幣(千元)	2018年 12月31日 人民幣(千元)
1年以內	346,939	324,458
1年以上	28,636	19,563
合計	<u>375,615</u>	<u>344,021</u>

## 6. 營業收入／營業成本

項目	2019年1-6月 人民幣(千元)		2018年1-6月 人民幣(千元) (經重列)	
	收入	成本	收入	成本
主營業務收入	441,347	299,283	569,638	352,883
其他業務收入	5,983	4,819	8,700	7,363
合計	<u>447,330</u>	<u>304,102</u>	<u>578,339</u>	<u>360,246</u>

## 7. 所得稅費用

項目	2019年1-6月 人民幣(千元)	2018年1-6月 人民幣(千元)
當期所得稅費用	10,738	18,348
遞延所得稅費用	189	(195)
合計	<u>10,927</u>	<u>18,153</u>

## 8. 每股收益

每股基本收益乃按本公司權益持有人應佔利潤除以期內已發行普通股的加權平均數計算。

項目	2019年1-6月 人民幣(千元)	2018年1-6月 人民幣(千元)
本公司權益持有人應佔利潤	83,049	106,929
已發行普通股的加權平均數	897,840	897,840
每股基本收益(每股人民幣元)	<u>0.09</u>	<u>0.12</u>

截至2018和2019年6月30日止六個月，概無潛在攤薄的普通股。每股攤薄收益等於基本每股收益。

## 9. 股息

本公司董事會不建議就截至2019年6月30日止六個月派付任何中期股息(截至2018年6月30日止六個月：無)。與截至2018年12月31日止年度有關的股息人民幣70,031,520.00元(每股約人民幣0.078元(含稅))已於2019年7月29日經股東於股東周年大會批准通過。

## 10. 與最近一期年度報告相比，合併範圍發生變化的情況說明

### 10.1 同一控制下企業合併

#### (a) 本期發生的非同一控制下企業合併

被購買方名稱	股權取得時點	股權取得成本	股權取得比例(%)	股權取得方式
2019年度 邢臺炬能鐵路電氣 器材有限公司	2019.5.31	140,000	87.5	購買

(續上表)

被購買方名稱	購買日	購買日的 確定依據	購買日至 當期期末 被購買方的 收入 人民幣(千元)	購買日至 當期期末 被購買方的 淨利潤 人民幣(千元)
2019年度 邢臺炬能鐵路電氣 器材有限公司	2019.5.31	取得控制權	2,533	544

## 管理層討論及分析

### 行業回顧

根據中國國家鐵路集團有限公司公佈的數據，2019年上半年全國鐵路固定資產投資3,220.10億元，同比增長2.97%。當前中國鐵路建設投資保持強勁勢頭。

中國鐵路建設繼續緊密對接國家重大戰略，優化完善京津冀和雄安新區、粵港澳大灣區、長江經濟帶等鐵路規劃，充分發揮鐵路投資對穩投資、穩就業、穩預期的促進作用。

河北省積極參與京津冀協同發展和雄安新區建設，著力打造「軌道上的京津冀」，京雄城際、石雄城際、京港高鐵雄商段、廊涿城際等相繼開工建設，河北省鐵路建設穩健發展。

### 業績回顧

本集團是中國領先的鐵路扣件系統產品供應商，主要業務集中在兩個業務分部，包括：1)鐵路扣件系統產品，2)藥芯焊絲產品。截止2019年6月30日止六個月，本集團的總收入約為人民幣447.3百萬元，同比減少約22.7%。

### 鐵路扣件系統產品

截至2019年6月30日止六個月，鐵路扣件系統產品的收入約為人民幣351百萬元，佔本集團總收入約78.5%，較去年同期此分部的收入約人民幣494.5百萬元減少約29%。主要因為於回顧期內鐵路扣件產品銷量的下降。

回顧期內，鐵路扣件系統產品相關的銷售成本下降，由2018年上半年約人民幣284.6百萬元(經重列)，減少約22.9%至2019年同期約人民幣219.5百萬元，成本的變動主要由於回顧期內鐵路扣件產品的銷量下降所致。

期內，鐵路扣件系統產品的毛利約為人民幣131.5百萬元，較去年同期毛利約人民幣209.9百萬元減少約37.4%。鐵路扣件系統產品的毛利率則由2018年上半年約42.4%跌至2019年上半年約37.5%。

受限於上半年發標數量有所減少，本集團就供應鐵路扣件系統簽訂的合同的初始值約為人民幣563百萬，較去年同期增加約58.1%；高速鐵路扣件系統簽訂的合同的初始價值約為人民幣310百萬元，較去年同期增加約244.44%；重載鐵路扣件系統簽訂的合同的初始價值約為人民幣0.1百萬元；城市軌道交通扣件系統簽訂的合同的初始價值約為人民幣220百萬元；普速鐵路扣件系統簽訂的合同的初始價值約為人民幣33百萬元，至2019年6月30日，本集團未完成合同金額約為人民幣1,407.9百萬元(包括增值稅)。

### 藥芯焊絲產品

截至2019年6月30日止六個月，藥芯焊絲產品的收入約為人民幣87.8百萬元，佔本集團總收入約19.6%，相對2018年上半年的收入約人民幣75.1百萬元，收入上升主要由於2019年上半年藥芯焊絲市場需求上升。

本集團的藥芯焊絲產品收入主要來自銷售給私人造船公司及造船業貿易公司。本集團將在與現有主要客戶繼續合作的基礎上，進一步擴展客戶範圍。

### 未來展望

根據中國國家鐵路集團有限公司2019年度建設計劃，全年擬投產新線6,800公里(其中高速鐵路3,200公里)，比去年同期增加45%。

2019年下半年，全國鐵路固定資產投資將保持強度規模，繼續科學合理穩步推進鐵路建設。以京張、京雄、蒙華等示範性工程為引領，聚焦幹線通道補強、大宗貨運公轉鐵、綜合交通樞紐配套等路網短板項目，高水平推進項目建設標準化，確保項目質量。

未來，中國鐵路建設將圍繞製定交通強國、鐵路先行中長期發展規劃，高質量完成長三角、粵港澳大灣區、成渝城市群及海南省等鐵路規劃工作，為啟動「十四五」規劃打下堅實基礎。

本集團作為中國鐵路行業領先的鐵路扣件系統供應商，將緊抓鐵路建設不斷增長的市場機遇，以高速鐵路扣件系統產品為核心，努力提升產品質量和服務水平，致力為中國鐵路的高水平建設和安全運營做出貢獻。

## 業績分析與討論

### 收入

本集團的主營業務為鐵路扣件系統和藥芯焊絲的生產和銷售，上述業務為本集團帶來持續且穩定的收入。本集團的收入由2018年上半年約人民幣578.3百萬元減至2019年上半年約人民幣447.3百萬元，主要由於鐵路扣件系統產品產品的收入減少所致。

與鐵路扣件系統產品相關的收入由2018年上半年約人民幣494.5百萬元下降約29%至2019年上半年約人民幣351百萬元，主要原因是鐵路扣件系統產品的銷售量下降所致。

與藥芯焊絲產品相關的收入由2018年上半年約人民幣75.1百萬元上升約17%至2019年同期約人民幣87.8百萬元，主要由於2019年上半年藥芯焊絲市場需求上升所致。除銷售鐵路扣件系統產品和藥芯焊絲產品取得的收入外，本集團還主要因銷售軌枕、原材料及提供產品加工服務等而獲得收入。

### 營業成本

本集團的銷售成本由2018年上半年約人民幣360.3百萬元(經重列)減少約15.6%至2019年上半年約人民幣304.1百萬元，主要是由於鐵路扣件銷售量下降所致。

與鐵路扣件系統產品相關的銷售成本由2018年上半年約人民幣284.6百萬元(經重列)減少約22.9%至2019年同期約人民幣219.5百萬元，主要由於鐵路扣件系統銷售量下降所致。

與藥芯焊絲產品相關的銷售成本由2018年上半年約人民幣68.2百萬元(經重列)增加約14.8%至2019年同期約人民幣78.4百萬元，主要因為藥芯焊絲產品的銷售收入提高，營業成本也相應提高。

## 毛利

基於上述原因，2019年1至6月本集團獲得毛利約人民幣143.2百萬元，2018年同期獲得毛利約人民幣218.1百萬元，下降約34.3%，主要是由於(i)原材料價格上升導致營業成本的增加；(ii)本期銷售收入較去年同期下降22.7%所致。

鐵路扣件系統產品的毛利由2018年上半年約人民幣209.9百萬元減少約37.4%至2019年同期的人民幣約131.5百萬元，鐵路扣件系統產品的毛利率由2018年上半年約42.4%減少至2019年上半年約37.5%，主要是由原材料鋼材價格上漲所致。

藥芯焊絲產品的毛利由2018年上半年約人民幣6.8百萬元增加約38.3%至2019年同期約人民幣9.5百萬元。毛利率由2018年上半年約9.1%上升至2019年上半年約10.8%，主要由於藥芯焊絲產品的售價有所提高。

## 銷售費用

本集團的銷售費用由2018年1至6月約人民幣26.9百萬元(經重列)下降至2019年1至6月約人民幣23.6百萬元。截至2019年及2018年6月30日止6個月，銷售費用佔總收入百分比分別約為5.3%及約4.7%。銷售費用的下降主要由於運輸開支、技術使用費下降所致。

## 管理費用

本集團的管理費用由2018年上半年的約人民幣25.7百萬元(經重列)下降至2019年上半年的約人民幣24.6百萬元，主要是由服務費減少導致。

## 聯營企業投資收益

2019年1至6月本集團從聯營企業共錄得的投資收益份額約人民幣19.8百萬元，相比2018年同期增加約人民幣14.9百萬元，主要聯營公司鐵科翼辰本年銷售業績較好，且因橡膠等原材料價格上漲，新簽訂的合同產品單價較去年同期有所提升。

## 財務費用－淨額

2019年上半年，本集團共發生財務費用淨額人民幣4.3百萬元，2018年上半年共發生財務費用淨額約人民幣8.8百萬元(經重列)。財務費用淨額下降的主要原因為借款規模的下降帶來的利息支出減少。

## 經營利潤

基於上述原因，2019年1至6月本集團錄得經營利潤約人民幣95.1百萬元，2018年同期錄得經營利潤約人民幣126.3百萬元，減少約24.7%，主要是由於鐵路扣件系統產品的銷售收入下降所致。

## 所得稅

本集團的所得稅費用由2018年1至6月約人民幣18.2百萬元減少至2019年1至6月約人民幣10.9百萬元，主要由於經營利潤減少導致本期應納稅所得額所致。

## 淨利潤

基於以上原因，淨利潤由截至2018年6月30日止期間約人民幣108.2百萬元減少約22.1%至截至2019年6月30日止期間約人民幣84.2百萬元。淨利潤率由截至2018年6月30日止期間的18.7%增加至截至2019年6月30日止期間的18.8%。

## 本公司權益持有人應佔溢利

本集團2019年1至6月錄得本公司權益持有人應佔溢利約為人民幣83百萬元，較2018年同期約人民幣106.9百萬元減少約22.3%；2019年上半年基本每股收益為人民幣0.09元，較2018年同期的基本每股收益人民幣0.12元減少約25%。本公司權益持有人應佔溢利下降的主要原因在於2019年上半年本集團的淨利潤下降所致。

## 總資產

於2019年6月30日，本集團總資產約為人民幣2,611.4百萬元，較2018年12月31日約人民幣2,517.4百萬元增加約3.7%。主要是由於(i)本期購買子公司邢臺炬能鐵路電氣器材有限公司形成商譽增加，(ii)備貨導致存貨增加。



## 總負債

於2019年6月30日，本集團總負債約為人民幣625.8百萬元，較2018年12月31日增加約人民幣6百萬元約1.0%，主要是由於長期借款增加。

## 總權益

於2019年6月30日，本集團的總權益約為人民幣1,985.6百萬元，較2018年12月31日增加約為人民幣88百萬元，主要由於留存收益的增加。

## 資本負債比率

本集團根據資本負債比率監控資本。該比率按淨債務除以總資本計算。淨債務按借款總額(包括合併財務狀況表所示的即期及非即期銀行借款)減現金及現金等價物計算。總資本按中期簡明合併財務狀況表所示的「總權益」加淨債務計算。

於2019年6月30日，本集團的資本負債比率為0.06%，相比2018年12月31日的(1)%上升了1.06個百分點，主要由於長期借款增加所致。

## 結算日後事件

資產負債表日後，本集團無重大期後事項發生。

## 中期股息

董事會不建議就截至2019年6月30日止六個月派付中期股息(截至2018年6月30日止六個月：無)。

## 員工及薪酬政策

於2019年6月30日，本集團共有員工1,267人(2018年6月30日：1,090人)。於2019年上半年，本集團共錄得員工成本人民幣42.5百萬元，與2018年上半年後人民幣37.7百萬元相比增加4.8百萬元，主要由於：(i)本集團員工數量增加；(ii)社會保險及住房公積金的計提基數上漲。

## 購買、贖回或出售本公司上市證券

截至2019年6月30日止六個月，本公司及其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 遵守證券交易守則

本公司已採納上市規則附錄十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》作為本公司董事及監事進行本公司證券交易的行為守則。經向公司全體董事及監事作出特定查詢後，本公司各董事及監事確認彼等於截至2019年6月30日止六個月已全面遵守《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》所載的必要標準。

## 遵守企業管治守則

本公司作為香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市公司，始終致力於保持高水平的企業管制，並於截至2019年6月30日止六個月遵守上市規則附錄十四所載的《企業管治守則》所載的所有守則條文。

## 審核委員會

本中期業績未經本公司核數師審核，但已經本公司審核委員會審閱。

本公司審核委員會已審閱本集團根據中國財務報告準則編製有關截至2019年6月30日止六個月的未經審核中期簡明合併業績及中期報告，並認同本公司採納的會計原則及慣例。

## 發表中期業績及中報

本業績公告刊載於聯交所的「披露易」網站(<http://www.hkexnews.hk>)以及本公司網站(<http://www.hbyc.com.cn>)。本公司將於適當時候向股東寄發載有上市規則規定的所有資料的2019年中期報告，並在本公司及聯交所網站刊載。

承董事會命  
河北翼辰實業集團股份有限公司  
張海軍  
董事長

中國石家莊，2019年8月29日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事張海軍先生、張立剛先生、吳金玉先生、張力歡先生、張超先生及樊秀蘭女士；及獨立非執行董事葉奇志先生、王琦先生和張立國先生。

\* 僅供識別